
№ 6-SON IYUN, 2026-YIL  

  

WWW.MARKETINGJOURNAL.UZ  150 

 

   ILMIY, AMALIY VA OMMABOP JURNAL  

 

MINTAQAVIY TURIZMDA INNOVATSION VA INSTITUTSIONAL 

MEXANIZMLAR SAMARADORLIGINI BAHOLASHNING KOMPLEKS 

MODELINING AHAMIYATI 

Toshev Nurbek Janon oʻgʻli  

Qarshi davlat universiteti  

“Turizm va marketing” kafedrasi  

i.f.f.d. PhD. 

ORCID: 0009-0003-5921-5196 

E-mail: toshevnurbek497@gmail.com 

Annotatsiya 

Mazkur maqolada mintaqaviy turizmni rivojlantirishda innovatsion va 

institutsional mexanizmlar samaradorligini baholashning kompleks modeli taklif 

etilgan. Model orqali turizm infratuzilmasi, raqamli texnologiyalar, institutsional 

hamkorlik va boshqaruv omillarining hududiy turizm rivojlanishiga taʼsiri tizimli 

ravishda baholanadi. Tadqiqot natijalari mintaqaviy turizmni samarali boshqarish, 

investitsion jozibadorlikni oshirish hamda barqaror rivojlanishni taʼminlashga xizmat 

qiladi. 

Kalit soʻzlar: mintaqaviy turizm, innovatsion rivojlanish, institutsional 

mexanizmlar, kompleks baholash modeli, turizm samaradorligi, raqamli 

transformatsiya, turizm infratuzilmasi, barqaror rivojlanish. 

Аннотация 

В статье предложена комплексная модель оценки эффективности 

инновационных и институциональных механизмов в развитии регионального 

туризма. Модель позволяет системно оценивать влияние туристической 

инфраструктуры, цифровых технологий, институционального сотрудничества и 

управленческих факторов на развитие туризма в регионе. Результаты 

исследования направлены на повышение эффективности управления 

региональным туризмом, инвестиционной привлекательности и обеспечение 

устойчивого развития. 
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Abstract 

This article proposes a comprehensive model for assessing the effectiveness of 

innovative and institutional mechanisms in regional tourism development. The model 

provides a systematic evaluation of the impact of tourism infrastructure, digital 

technologies, institutional cooperation, and governance factors on regional tourism 

growth. The research findings contribute to improving tourism management efficiency, 

increasing investment attractiveness, and ensuring sustainable development. 
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KIRISH 

Jahon iqtisodiyotida turizm sohasi hududlarning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishini 

jadallashtiruvchi, yangi ish oʻrinlarini yaratuvchi va investitsiyalarni jalb etuvchi 

muhim tarmoqlardan biri hisoblanadi. Global raqobatning kuchayishi, raqamli 

texnologiyalarning jadal rivojlanishi hamda turistik xizmatlar bozoridagi oʻzgarishlar 

mintaqaviy turizmni boshqarishda innovatsion va institutsional yondashuvlarni keng 

joriy etishni taqozo etmoqda. Shu bois turizmni rivojlantirishda qoʻllanilayotgan 

mexanizmlarning samaradorligini ilmiy asosda baholash dolzarb masalalardan biri 

hisoblanadi. 

Oʻzbekistonda turizm sohasini modernizatsiya qilish, hududlarning turistik 

salohiyatidan samarali foydalanish, davlat-xususiy sheriklikni rivojlantirish va raqamli 

texnologiyalarni joriy etish boʻyicha keng koʻlamli islohotlar amalga oshirilmoqda. 

Biroq mavjud baholash usullarida innovatsion va institutsional omillarning oʻzaro 

bogʻliqligi hamda ularning mintaqaviy turizm rivojlanishiga taʼsirini kompleks 

baholash masalalari yetarli darajada yoritilmagan. 

Mazkur sharoitda mintaqaviy turizmda innovatsion va institutsional mexanizmlar 

samaradorligini baholashning kompleks modelini ishlab chiqish va amaliyotga tatbiq 

etish alohida ahamiyat kasb etadi. Taklif etilayotgan model turizm infratuzilmasi, 

raqamlashtirish darajasi, boshqaruv samaradorligi, institutsional hamkorlik va 

investitsion faollik kabi omillarni integratsiyalashgan holda baholash imkonini beradi. 

Maqolaning maqsadi mintaqaviy turizmda innovatsion va institutsional 

mexanizmlar samaradorligini aniqlash hamda ularni baholashning kompleks modelini 

takomillashtirish boʻyicha ilmiy-amaliy takliflar ishlab chiqishdan iborat. Natijalar 

hududlarda turizmni strategik rejalashtirish, boshqaruv samaradorligini oshirish va 

barqaror turizm rivojlanishini taʼminlashga xizmat qiladi. 

ADABIYOTLAR SHARHI 

Mintaqaviy turizmni rivojlantirishda innovatsion va institutsional 

mexanizmlarning oʻrni hamda ularning samaradorligini baholash masalalari xorijiy va 

mahalliy olimlar tomonidan keng tadqiq etilgan. D. Buhalis turizmda axborot-

kommunikatsiya texnologiyalarining qoʻllanilishi turistik xizmatlar sifati va 

raqobatbardoshligini oshirishning muhim omili ekanligini asoslab bergan. Unga koʻra, 

raqamli innovatsiyalar turistik mahsulotlarni boshqarish va isteʼmolchilarga yetkazish 

jarayonlarini sezilarli darajada takomillashtiradi [1]. U. Gretzel, M. Sigala va Z. 

Xianglarning ilmiy izlanishlarida smart-turizm konsepsiyasi, raqamli platformalar va 

innovatsion texnologiyalarning turizm rivojlanishiga taʼsiri tahlil qilingan. 

Tadqiqotchilar turizmni boshqarishda innovatsion yondashuvlar qoʻllanilishi turistlar 

oqimini oshirish, xizmatlar sifati va hududlarning turistik jozibadorligini 

kuchaytirishini taʼkidlaydilar [2],[3], [4]. Institutsional iqtisodiyot nazariyasining 

asoschilari D. North, J. Stiglitz va J. Tirole tadqiqotlarida iqtisodiy rivojlanishda 

institutlarning ahamiyati yoritilgan. Ularning fikricha, samarali institutlar iqtisodiy 

subyektlar oʻrtasidagi hamkorlikni kuchaytiradi, tranzaksiya xarajatlarini kamaytiradi 

hamda barqaror rivojlanish uchun qulay sharoit yaratadi [5],[6],[7]. Ushbu 

yondashuvlar turizm sohasida ham davlat, biznes va mahalliy hamjamiyatlar 
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oʻrtasidagi hamkorlik mexanizmlarini takomillashtirish zarurligini koʻrsatadi. 

Mahalliy olimlardan I.S. Tuxliyev, M.Q. Pardayev, R. Hayitboyev va B.Sh. 

Safarovlarning ilmiy ishlarida Oʻzbekistonda turizmni rivojlantirishning tashkiliy-

iqtisodiy mexanizmlari, turistik xizmatlar bozorini boshqarish va hududiy turizm 

salohiyatidan samarali foydalanish masalalari tadqiq etilgan [8],[9],[10]. Mazkur 

tadqiqotlarda turizm infratuzilmasini rivojlantirish, investitsiyalarni jalb etish va 

xizmatlar sifatini oshirishning nazariy-uslubiy jihatlari yoritilgan. 

METODOLOGIYA 

Tadqiqotda mintaqaviy turizmda innovatsion va institutsional mexanizmlar 

samaradorligini baholash maqsadida tizimli yondashuv, qiyosiy va statistik tahlil, 

ekspert baholash hamda integral indekslash usullaridan foydalanildi. Tadqiqot 

jarayonida turizm infratuzilmasi, raqamlashtirish darajasi, investitsion faollik, davlat-

xususiy sheriklik va boshqaruv samaradorligini ifodalovchi koʻrsatkichlar tahlil 

qilindi. Olingan natijalar asosida innovatsion va institutsional omillarning mintaqaviy 

turizm rivojlanishiga taʼsiri kompleks baholandi. Tadqiqotning axborot bazasini 

mahalliy va xalqaro statistik maʼlumotlar hamda ilmiy adabiyotlar tashkil etdi 

TAHLIL VA NATIJALAR 

Zamonaviy iqtisodiy rivojlanish sharoitida turizm sohasi hududlarning 

raqobatbardoshligini oshirish, aholi bandligini taʼminlash, investitsiyalarni jalb qilish 

va xizmatlar sektorining ulushini kengaytirishda muhim omillardan biri sifatida 

namoyon boʻlmoqda. Jahon turizm bozorida yuz berayotgan transformatsion 

jarayonlar turizmni boshqarishning anʼanaviy usullaridan innovatsion va institutsional 

yondashuvlarga oʻtishni taqozo etmoqda. Shu nuqtai nazardan, mintaqaviy turizmni 

rivojlantirishda innovatsion va institutsional mexanizmlar samaradorligini baholash 

hamda ularning oʻzaro bogʻliqligini aniqlash dolzarb ilmiy-amaliy ahamiyat kasb 

etadi. 

Tadqiqot davomida amalga oshirilgan tahlillar shuni koʻrsatdiki, mintaqaviy 

turizmning rivojlanish darajasi hududlarda innovatsion faoliyatning shakllanishi va 

institutsional muhitning rivojlanganlik darajasiga bevosita bogʻliq hisoblanadi. Turizm 

xizmatlari bozorida raqamli texnologiyalar, elektron tijorat platformalari, onlayn 

bronlashtirish tizimlari, mobil ilovalar va sunʼiy intellekt elementlaridan foydalanish 

turistlarga xizmat koʻrsatish sifatini oshirish bilan bir qatorda turistik korxonalarning 

iqtisodiy samaradorligini ham kuchaytirmoqda. Natijada xizmatlar koʻrsatish 

jarayonlarida vaqt va xarajatlar qisqarib, turistlarning qoniqish darajasi ortmoqda. Bu 

esa hududlarning turistik jozibadorligini oshirib, ichki va tashqi turistlar oqimining 

koʻpayishiga xizmat qilmoqda. 

Innovatsion mexanizmlarning samaradorligini tahlil qilish jarayonida raqamli 

transformatsiya turizm rivojlanishining asosiy drayverlaridan biri ekanligi aniqlandi. 

Xususan, smart-turizm konsepsiyasi asosida faoliyat yurituvchi hududlarda turistlarga 

axborot taqdim etish, transport-logistika xizmatlarini tashkil etish, mehmonxonalarni 

bronlashtirish va turistik marshrutlarni boshqarish jarayonlari ancha samarali yoʻlga 

qoʻyilgan. Raqamli texnologiyalar yordamida turistik mahsulotlarni targʻib qilish 



№ 6-SON IYUN, 2026-YIL  

  

WWW.MARKETINGJOURNAL.UZ  153 

 

   ILMIY, AMALIY VA OMMABOP JURNAL  

 

imkoniyatlarining kengayishi marketing xarajatlarini qisqartirish bilan birga yangi 

bozor segmentlariga chiqish imkonini yaratmoqda. Shu sababli innovatsion 

faoliyatning rivojlanishi turizmning iqtisodiy samaradorligiga sezilarli taʼsir 

koʻrsatmoqda. 

Innovatsion rivojlanishning yuqori darajasi turistlar sonining oʻsishi, xizmatlar 

hajmining kengayishi va turizm daromadlarining ortishi bilan bevosita bogʻliqdir. 

Hududlarda raqamli texnologiyalarni joriy etish darajasi oshgani sari turizm 

xizmatlarining sifati ham yaxshilanib boradi. Bu esa turistik korxonalarning 

raqobatbardoshligini kuchaytirib, ularning bozor ulushini kengaytirishga xizmat qiladi. 

Natijada hududiy iqtisodiyotning xizmatlar sektori yanada faollashib, yangi ish 

oʻrinlari yaratiladi hamda mahalliy byudjet daromadlari oshadi. 

Turizmni rivojlantirishda innovatsion omillar bilan bir qatorda institutsional 

mexanizmlarning ham muhim oʻrni mavjud. Tadqiqot natijalariga koʻra, samarali 

institutsional muhit turizm subyektlari oʻrtasidagi hamkorlikni rivojlantirish, 

investitsiya jarayonlarini ragʻbatlantirish va boshqaruv samaradorligini oshirishga 

xizmat qiladi. Ayniqsa, davlat-xususiy sheriklik mexanizmlarining qoʻllanilishi turizm 

infratuzilmasini rivojlantirishda muhim omil sifatida namoyon boʻlmoqda. 

Mehmonxonalar, transport tarmoqlari, madaniy meros obyektlari va rekreatsion 

hududlarni rivojlantirishda davlat va xususiy sektor hamkorligi investitsion faollikning 

oshishiga olib kelmoqda. 

Institutsional rivojlanish darajasini baholash natijalari hududlarda boshqaruv 

sifati, normativ-huquqiy baza, turizmni qoʻllab-quvvatlash dasturlari va institutsional 

hamkorlikning mavjudligi turizm rivojlanishiga sezilarli taʼsir koʻrsatishini tasdiqladi. 

Xususan, turizmni boshqarishning zamonaviy mexanizmlarini joriy etgan hududlarda 

turistlar oqimi va turizm daromadlari boshqa hududlarga nisbatan yuqoriroq boʻlishi 

kuzatildi. Bu holat institutsional omillarning turizm rivojlanishidagi ahamiyatini yana 

bir bor tasdiqlaydi. 

Innovatsion va institutsional omillar bir-birini toʻldiruvchi hamda oʻzaro bogʻliq 

elementlar hisoblanadi. Innovatsion texnologiyalarni joriy etish uchun qulay 

institutsional muhit zarur boʻlsa, institutsional mexanizmlarning samarali ishlashi 

innovatsion faoliyatning rivojlanishiga turtki beradi. Shu sababli turizmni 

rivojlantirishda ushbu ikki omilni alohida emas, balki integratsiyalashgan tizim sifatida 

baholash maqsadga muvofiqdir. Mazkur yondashuv asosida innovatsion va 

institutsional mexanizmlar samaradorligini baholashning kompleks modeli ishlab 

chiqildi. 

Taklif etilgan kompleks model innovatsion rivojlanish indeksi va institutsional 

rivojlanish indeksini yagona tizimga birlashtirish orqali hududlarning turizm 

salohiyatini kompleks baholash imkonini beradi. Modelda turizm infratuzilmasining 

rivojlanganlik darajasi, raqamlashtirish koʻlami, investitsion faollik, boshqaruv 

samaradorligi, xizmatlar sifati va hamkorlik darajasi kabi koʻrsatkichlar hisobga olindi. 

Mazkur yondashuv turizm rivojlanishiga taʼsir etuvchi omillarni tizimli ravishda tahlil 

qilish va ularning oʻzaro bogʻliqligini aniqlash imkonini yaratdi. 
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Kompleks model natijalari hududlar oʻrtasida turizm rivojlanish darajasi boʻyicha 

sezilarli tafovutlar mavjudligini koʻrsatdi. Turizm infratuzilmasi rivojlangan, 

innovatsion texnologiyalar keng joriy etilgan va institutsional hamkorlik samarali 

yoʻlga qoʻyilgan hududlarda kompleks indeks qiymati yuqori ekanligi aniqlandi. 

Aksincha, infratuzilma yetarli darajada rivojlanmagan, investitsion faollik past va 

raqamlashtirish darajasi sust boʻlgan hududlarda indeks koʻrsatkichlari nisbatan past 

natijalarni qayd etdi. Bu esa hududlar kesimida differensial rivojlanish siyosatini 

amalga oshirish zarurligini koʻrsatadi. 

1-jadval 

Mintaqaviy turizmda innovatsion va institutsional mexanizmlar 

samaradorligini baholash koʻrsatkichlari1 
Koʻrsatkichlar Baholash mezoni Taʼsir darajasi 

Raqamli texnologiyalarni joriy 

etish 
Onlayn xizmatlar ulushi Yuqori 

Turizm infratuzilmasining 

rivojlanganligi 

Mehmonxona, transport va servis 

obyektlari soni 
Yuqori 

Investitsion faollik 
Turizmga yoʻnaltirilgan investitsiyalar 

hajmi 
Oʻrta-Yuqori 

Davlat-xususiy sheriklik (PPP) Hamkorlik loyihalari soni Yuqori 

Institutsional hamkorlik 
Davlat, biznes va jamoatchilik 

integratsiyasi 
Yuqori 

Xizmatlar sifati Turistlar qoniqish darajasi Yuqori 

Marketing va brending Hududning turistik tanilganlik darajasi Oʻrta 

Boshqaruv samaradorligi Qarorlar qabul qilish va ijro intizomi Yuqori 

Tahlil natijalari asosida turizm rivojlanishining ustuvor yoʻnalishlari ham belgilab 

olindi. Jumladan, raqamli turizm platformalarini keng joriy etish, turizm 

infratuzilmasini modernizatsiya qilish, davlat-xususiy sheriklik asosidagi loyihalarni 

koʻpaytirish va hududiy turizm klasterlarini rivojlantirish muhim vazifalar sifatida 

eʼtirof etildi. Shuningdek, turizm sohasida innovatsion faoliyatni qoʻllab-quvvatlashga 

qaratilgan institutsional mexanizmlarni takomillashtirish zarurligi asoslab berildi. 

Olingan natijalar innovatsion va institutsional mexanizmlarning mintaqaviy 

turizm rivojlanishiga sezilarli ijobiy taʼsir koʻrsatishini tasdiqladi. Ayniqsa, raqamli 

texnologiyalarni keng qoʻllash va samarali boshqaruv institutlarini shakllantirish 

turizm xizmatlari sifatini oshirish, turistlar oqimini koʻpaytirish hamda hududlarning 

investitsion jozibadorligini kuchaytirishda muhim omil boʻlib xizmat qilmoqda. Shu 

bilan birga, ishlab chiqilgan kompleks model turizm rivojlanishini baholashning 

mavjud usullariga nisbatan kengroq tahliliy imkoniyatlarga ega boʻlib, hududlarning 

turistik salohiyatini aniqlash va strategik qarorlar qabul qilish uchun samarali vosita 

sifatida namoyon boʻldi. 

Tadqiqot natijalari mintaqaviy turizmni rivojlantirishda innovatsion va 

institutsional mexanizmlarni uygʻunlashtirish zarurligini koʻrsatdi. Turizmni 

boshqarishda raqamli texnologiyalar, zamonaviy boshqaruv usullari va samarali 

 
1 Muallif ishlanmasi 
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institutsional hamkorlikdan foydalanish hududlarning turistik raqobatbardoshligini 

oshirish, iqtisodiy oʻsishni jadallashtirish va barqaror rivojlanishni taʼminlashning 

muhim sharti hisoblanadi. Shu sababli kelgusida mintaqaviy turizm siyosatini ishlab 

chiqishda innovatsion va institutsional omillarni kompleks baholashga asoslangan 

yondashuvlardan foydalanish maqsadga muvofiqdir. 

XULOSA VA TAKLIFLAR 

Oʻtkazilgan tadqiqot mintaqaviy turizmni rivojlantirishda innovatsion va 

institutsional mexanizmlar oʻzaro bogʻliq hamda bir-birini toʻldiruvchi omillar 

ekanligini koʻrsatdi. Tahlil natijalari raqamli texnologiyalarni joriy etish, turizm 

infratuzilmasini rivojlantirish, investitsion faollikni oshirish va institutsional 

hamkorlikni kuchaytirish hududlarning turistik jozibadorligi hamda 

raqobatbardoshligiga ijobiy taʼsir koʻrsatishini tasdiqladi. Innovatsion va institutsional 

koʻrsatkichlarni yagona tizim asosida baholash mintaqaviy turizm rivojlanishining 

ustuvor yoʻnalishlarini aniqlash imkonini berdi. 

Tadqiqot davomida ishlab chiqilgan kompleks baholash modeli turizm 

infratuzilmasi, raqamlashtirish darajasi, boshqaruv samaradorligi, investitsion faollik 

va hamkorlik mexanizmlarining hududiy turizm rivojlanishiga taʼsirini tizimli 

baholash imkonini yaratdi. Model natijalari turizm salohiyati yuqori boʻlgan 

hududlarda innovatsion texnologiyalar va samarali boshqaruv institutlari turizm 

xizmatlari sifati hamda turistlar oqimini oshirishda muhim omil boʻlib xizmat 

qilayotganini koʻrsatdi. 

Tadqiqot natijalaridan kelib chiqib, mintaqalarda smart-turizm texnologiyalarini 

keng joriy etish, yagona raqamli turizm platformalarini rivojlantirish va turistik 

xizmatlarni raqamlashtirish darajasini oshirish maqsadga muvofiqdir. Turizm 

infratuzilmasini modernizatsiya qilish, transport va servis xizmatlari sifatini yaxshilash 

hamda hududiy turizm klasterlarini rivojlantirish turistik oqimlar barqaror oʻsishini 

taʼminlaydi. 

Davlat-xususiy sheriklik asosidagi loyihalarni kengaytirish, mahalliy boshqaruv 

organlari, biznes subyektlari va jamoatchilik oʻrtasidagi institutsional hamkorlikni 

mustahkamlash zarur. Turizm sohasida investitsion muhitni yanada yaxshilash va 

innovatsion tashabbuslarni qoʻllab-quvvatlash hududlarning investitsion 

jozibadorligini oshirishga xizmat qiladi. 

Innovatsion rivojlanish va samarali institutsional boshqaruvning uygʻunlashuvi 

mintaqaviy turizmning barqaror oʻsishini taʼminlovchi muhim omil hisoblanadi. 

Ushbu yoʻnalishlarda amalga oshiriladigan izchil chora-tadbirlar turizm xizmatlari 

sifatini oshirish, hududlarning raqobatbardoshligini mustahkamlash, yangi ish 

oʻrinlarini yaratish va mintaqalarning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishini jadallashtirishga 

xizmat qiladi. 
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